Протокол № 2 Координационного Совета по организации и проведению государственной итоговой аттестации в общеобразовательных организациях Корткеросского района.
Место проведения: с. Корткерос, актовый зал администрации муниципального района «Корткеросский».
Дата проведения: 19 мая 2023 года.
Присутствовали:

Карпов К.В, Попова Т.Г., Морозова Е.А., Казакова Т.М., Гбова Я.В., Рогачев Н.А., Шалыгин И.А., Казакова Е.А., Ивашева К.М., Гудырева О.В., Шевелева Л.В.
Ход заседания:
По итогам заседания Координационного Совета по организации и проведению государственной итоговой аттестации в общеобразовательных организациях Корткеросского района от 12.05.2023 года выполнено следующее:

Со стороны Управления образования подготовлены необходимые документы, регламентирующие процедуру проведения государственной итоговой аттестации в общеобразовательных организациях Корткеросского района:

1) подготовлены приказы Управления образования:

1. от 18.08.2022 г. № ОД-01/180822 «Об утверждении Дорожной карты по подготовке общеобразовательных организаций Корткеросского района к государственной итоговой аттестации в новом 2022-2023 учебном году»;
2. от 16.11.2022 г. № ОД-01/161122 «О проведении итогового сочинения (изложения) на территории Корткеросского района в 2022-2023 учебном году»;
3. от 03.02.2023 г. № ОД-02/030223 «О проведении итогового собеседования по русскому языку в 2022-2023 учебном году»;
4. от 15.11.2022 г. № ОД-03/151122 «Об утверждении состава лиц, ответственных за организацию и проведение, формирование и ведение региональной информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, на территории Корткеросского района в 2022-2023 учебном году»;
5. от 26.01.2023 г. № ОД-03/260123 «Об утверждении состава лиц, ответственных за организацию видеонаблюдения в пунктах проведения экзамена на территории муниципального района «Корткеросский» в 2023 году»;
6. от 18.04.2023 г. № ОД-04/180423 «О назначении ответственных за получение, хранение, уничтожение экзаменационных материалов при проведении государственной итоговой аттестации в 2023 году»;
7. от 04.05.2023 г. № ОД-01/040523 «Об утверждении маршрутов автотранспорта, используемого во время проведения государственной итоговой аттестации на территории Корткеросского района в 2023 году».
2) направлены по образовательным организациям нормативные документы по вопросам проведения ГИА;

3) протокол №1 Координационного совета по организации и проведению государственной итоговой аттестации в общеобразовательных организациях Корткеросского района от 12.05.2023 года направлен всем службам района, задействованным в организации государственной итоговой аттестации в общеобразовательных организациях Корткеросского района;

4) 10.05.2023 г. и 12.05.2023 г. подписаны протокола готовности ППЭ к ОГЭ и ЕГЭ.
Со стороны ГБУЗ РК «Корткеросская ЦРБ» информация о распределении медицинских работников в пункты проведения экзамена
Со стороны ОМВД России по Корткеросскому району: в целях обеспечения общественного порядка утвержден график несения службы сотрудников полиции
Со стороны руководителей общеобразовательных организаций:

1. собран пакет нормативно-правовых документов, регламентирующих, организацию и проведение государственной итоговой аттестации обучающихся 9 и 11 классов;
2. подготовлены кабинеты для проведения государственной итоговой аттестации;

3. работа летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе школ с. Корткерос, с. Сторожевск, с. Мордино будет организована, не нарушая процедуру проведения ГИА.

Со стороны ИМК Управления образованием проведено обучение:

Проведены тренировочные экзамены по основным предметам и предметам по выбору в форме ОГЭ и ЕГЭ

Со стороны СЦ с. Корткерос БТИ Коми филиала ПАО «Ростелеком» обеспечено: бесперебойная телефонная связь и услуги широкополосного доступа пунктов проведения государственной итоговой аттестации в 2023 году»:

- установлены и 17 мая будут проверены камеры видеонаблюдения в пунктах проведения экзамена;

- исключено проведение плановых и профилактических работ на сетях связи, которые могут повлечь перерывы в телефонной связи по абонентским номерам;

- дежурным персоналом будет организован контроль за работоспособностью объектов связи по Корткеросскому району (график дежурства прилагается);
- ежедневно будет производится проверка исправности телефонной связи и сети Интернет;
- утвержден график дежурства оперативной бригады

Со стороны РЭС филиала «Южные электрические сети» подготовлено поручение о запрещении плановых работ в период с 24 мая по 01 июля 2023 года. В случае аварийного отключения электроэнергии неполадки будут устранены в кратчайшие сроки.
В целях организованного проведения государственной итоговой аттестации и координации работы всех служб и ведомств района по соблюдению правопорядка, обеспечению бесперебойной работы связи и подачи электроэнергии, оказанию медицинской помощи выпускникам, организации подвоза обучающихся к ППЭ Координационный Совет решил:

1. Начальнику Управления образования (Ярцевой Н.В.):

- осуществлять общее руководство и контроль при проведении ГИА. При возникновении внештатных ситуаций обращаться к службам и ведомствам района, от которых зависит ликвидация ЧС;
- обеспечить подвоз всех участников государственной итоговой аттестации;
- предоставить в единую дежурно-диспетчерскую службу информацию о датах проведении государственной итоговой аттестации.

2. Главному врачу ГБУЗ РК «Корткеросская ЦРБ» (Чуркину А.В.) осуществлять контроль за выполнением приказа ГБУЗ «Корткеросская ЦРБ».

3. Руководителям общеобразовательных организаций
1) обеспечить проведение ГИА в соответствии с законодательством и при возникновении внештатных ситуаций обращаться в Управление образования, службам и ведомствам района, от которых зависит ликвидация ЧС:
Управление образования тел. 9-26-42, 9-23-93, 9-26-32 (факс)

ОАО «Ростелеком» тел. 9-24-79, 9-29-63 (круглосуточно), техническая поддержка г. Сыктывкар 8-125;

РЭС филиала «Южные электрические сети» тел. 9-26-64

ОМВД России по Корткеросскому району тел. 9-44-00 (дежурная часть);

ГБУЗ РК «Корткеросская ЦРБ» тел. 9-26-72;

ОАО «КТК» тел. 9-22-80.
2) согласно постановлению Правительства РФ от 17.12.2013 года № 1177 предоставить не позднее трех суток до назначенного срока начала перевозки официальное уведомление о планируемой перевозке с предоставлением всех необходимых документов (возможно предоставление информации о всех запланированных поездках одним уведомлением).
4. Директорам МОУ «СОШ» с. Корткерос (Шевелевой Л.В.), МОУ «Сторожевская СОШ» (Поповой С.М.) обеспечить постоянную онлайн трансляцию в аудиториях пункта проведения экзамена до окончания проведения государственной итоговой аттестации.

5. Заместителю начальника ОМВД России по Корткеросскому району (Зрайченко А.П.):

- осуществлять контроль за выполнением графика несения службы сотрудников полиции ОМВД России по Корткеросскому району в общеобразовательных организациях района в период проведения ГИА;
- обеспечить наличие у сотрудников полиции в ППЭ металлоискателей.

6. Директору ЦС с. Корткерос БТИ Коми филиал ПАО «Ростелеком» (Лебедеву А.О.):

- обеспечить бесперебойную работу качественной связи на территории Корткеросского района на период проведения ГИА и в дополнительные сроки, согласно установленных сроков проведения ГИА в 2023 году;
- обеспечить наличие документа, удостоверяющего личность сотрудника, осуществляющего ремонт, при возникновении внештатных ситуаций.
7. Руководителю пресс-службы администрации муниципального района «Корткеросский» (Дадаеву Р.Ю.):
- обеспечить информационное сопровождение в период подготовки и проведения государственной итоговой аттестации в муниципальном районе «Корткеросский» на сайте администрации;

- рекомендовать зарегистрироваться в качестве представителя СМИ, посетить ППЭ с дальнейшим освещением процедуры проведения государственной итоговой аттестации.
8. Главному редактору АУ РК «Редакция газеты «Звезда» (Мишариной О.В.):

- обеспечить информационное сопровождение процедуры государственной итоговой аттестации в Корткеросском районе;

- рекомендовать направить представителя редакции в пункт проведения экзамена для дальнейшего освещения информации по проведению итоговой аттестации в газете.

9. Начальнику Корткеросского РЭС филиала «Южные электрические сети» (Изъюрову А.И.):

- обеспечить бесперебойную подачу электроэнергии на территории Корткеросского района на период проведения ГИА.
10. И.о. начальника отделения ГИБДД ОМВД России по Корткеросскому району (Раков С.А.) обеспечить усиленное дежурство сотрудников ГИБДД ОМВД на трассах района во время подвоза выпускников в ППЭ и обратно.
Провести заключительное заседание Координационного Совета по подведению итогов 24 июня 2023 года в 14.15.

За консультациями обращаться по тел. 9-26-42 (доб.212) (Попова Татьяна Геннадьевна)

Председатель
Координационного Совета                                                                                   К.В. Карпов